
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind desemnarea reprezentantului u.a.t. comuna Balaciu 
în comisia pentru stabilirea şi evaluarea pagubelor produse culturilor agricole de pe raza comunei Balaciu,  

ca urmare a lipsei de precipitaţii. 
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita; 
 
 Având în vedere: 

- Ordinul nr.205 din 08.04.2020 al Prefectului Judetului Ialomiţa, privind constituirea comisiei 
judeţene pentru constatarea şi evaluarea pagubelor produse culturilor agricole de lipsa de 
precipitaţii 

În conformitate cu: 
- prevederile Ordinului comun al M.A.I. şi M.A.P. nr.78/459/2019 pentru aprobarea 

Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate  de fenomene 
hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii,  secetă hidrologică, 
precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe cursurile de 
apă şi poluări marine în zona costieră 

- prevederile OUG nr.21/2004 privind Sistemul National de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.b) şi a art.240 alin.(1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată şi completată. 
 

D I S P U N E : 
 
 Art.1 – Se desemnează d-nul Păun Ionel, consilier grad superior în cadrul compartimentului 
Impozite , taxe locale si alte venituri, ca reprezentant al u.a.t. comuna Balaciu, în comisia pentru 
stabilirea şi evaluarea pagubelor produse culturilor agricole de pe raza comunei Balaciu , ca urmare a 
lipsei de precipitaţii. 
 Art.2 – Persoana nominalizată va îndeplini toate atribuţiile autorităţii locale, ce rezultă din 
regulamentul de funcţionare şi activitatea comisiei. 
 Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în termenul 
legal:persoanei desemnate şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

  P R I M A R,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 
       Simion Mirel Dănuţ                                                   Secretarul comunei Balaciu  
                             Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 

Nr. 33 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 09.04.2020 


